NOTAS

1. “La *Didascalía multiplex* de Francisco Fernández de Córdoba: sus aportaciones a la Filología Clásica. En Homenaje a Pero Sainz Rodríguez. Madrid 1986, v. II pp. 437-459
2. *Albii Tibulli equitis rom. quae exstant, ad fidem veterum membranarum sedulo castigata, accedunt notae, cum variar. lectionum libello et terni indices; quorum primus omnes voces tibullianas complectitur. Amstelaedami Ex off. Wetsteniana 1708. p. 371.*
3. Cap. XXXV, *Qui essent Fasti Dies, qui Nefasti, illorum origo. Ovidii locus explicatus.* pp. 297-299.
4. Cap. II. *Quid in sacris literis Pascha significet pp. 8-13; c. XV Quid sit servitus, et unde dicta, ipsius origo, et quare a iure gentium introducta, et iure naturali dicatur contraria, cum ipsomet emanarit.* pp. 169-175. En relación a Pascha remite Fdez. de Córdoba al cap. “de Pascha” del isidoriano *De officiis ecclesiasticis*.
5. *Pascha enim Hebraeum verbum dicitur, quod transitus interpretatur: unde et Ioannes Evangelista dicit. Ante diem festum Paschae sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.*
6. *Pascha ipsum Latine transitus interpretatur, non est enim Pascha Graecum nomen, sed Hebraeum. Resonat quidem in Graeca lingua passionem, quia $\pi\alpha\sigma\chi\epsilon\lambda\upsilon$ pati dicitur, sed consultum Hebraeum eloquium aliud indicat; Pascha transitum commendat, quod admonuit etiam Ioannes Evangelista, qui imminente passione, cum veniret Dominus ad coenam, qua commendavit Sacramentum corporis et sanguinis sui, ita loquitur; cum autem venisset hora, qua transiret Iesus de hoc mundo ad patrem, expressit ergo transitum Paschae.*
7. *Origo autem vocabuli servorum in Latina lingua ideo creditur ducta, quod hi, qui iure belli possent occidi, a victoribus cum servabantur, servi fiebant, a servando appellati.*
8. Cap. XLIII, *Quid sit Nobilitas, et unde dicta; nobilem pro noto, ignobilem pro ignoto Antiquos usurpasse.* pp. 343-346.
9. Cap. XLVII *Ulyssis peregrinantis monumenta conservata in Hispania, inter ea Olyssiponem nobilissimam urbem; et an haec eadem cum Ulyssa Strabonis an vero diversa.* pp. 369-373.
10. *Olyssipone illic oppidum ab Ulysse conditum ferunt, ex cuius nomine promontorium, quod maria terrasque distinguit.*
11. *Qui locus exordium est Galliarum: exinde non millenis passibus, sed Leucis itinerata metiuntur.*
12. *Ad usque vallum Barbaricum quarta signabatur leuca et decima, id est unum et viginti millia passuum.*
13. Cf. cap. XLIII *Quid sit Leuca, et unde dicta; Isidori locus restitutus; Regia lex Partitarum declarata,* pp. 346-350.
14. Por ejemplo de Séneca, Marcial, Virgilio, Petronio, Cf. cap. XXXIII, LXIX, XLVIII, XXXIX, III, XLII, XXIII.
15. Cap. XXIII, *Petronii locus alter explicatus* pp. 237-242. Fdez. de Córdoba aporta estas citas en defensa de la lectura *sopitionibus* (XXII, 1), que interpreta como *sopitis titionibus* en vez de *sublitionibus*, insistiendo en que con el término *penicillum* que se encuentra en este pasaje petroniano (XXI, 1) no se alude a un instrumento para pintar, sino que está por esponja, *ad luxuriae usum*; impregnada de satirión (cf. Plinio N.H. XXVI, 43) tendría, dice, propiedades afrodisíacas.
16. *Centonem quem sub galea unus ferebat e nostris, ultimae aptavimus summatit, qui per funem coniunctus, aquasque hauriens ad peniculi modum facile sitim, quae hauriebamus, extinxit.*

17. Cap. XXIX *Saltationem varie audivisse apud Antiquos, inter plurima tamen eius genera pessime Gaditanam, a qua hodie lascivae Hispaniensis vulgi saltationes originem ducunt.* pp. 267-274.
18. Cap. VII. *An detur in rerum natura Phoenix avis; et an vera sint, quae de illa vulgo circumferuntur; cap. VIII An verum sit fuisse in rerum natura Centauros, sive Hippocentauros, aut Onocentauros; c. IX An detur Monoceros in rerum natura; et an idem sit cum Rhinocero.* pp. 71-125.
19. *Rhinoceros iste, qui etiam Monoceros in Graecis exemplaribus nominatur, tanta esse fortitudinis dicitur, nulla venantium virtute capiatur, sed sicut hi asserunt qui describendis naturis animalium laboriosa inuestigatione sudaverunt, virgo ei puella proponitur, quae venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate postposita, caput deponit, sicque ab eis, a quibus capi quaeritur, repente velut inermis invenitur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum elephantis quando certamen aggreditur, eo cornu quod in nare singulariter gestat, ventrem adversantium ferire perhibetur, ut cum ea, quae molliora sunt, vulnerat, impugnantibus se facile sternat.*
20. *His temporibus fabulae fictae sunt de Triptolemo...de Minotauro...de Centauris, quod equorum hominumque fuerit natura coniuncta.*
21. (En Fdez. de Córdoba III, 9; en las ediciones antiguas así está también). *De volucris praecipue referenda Phoenix, semper unica; non enim coitu concipitur partu generatur, sed ubi quingentorum annorum aevo perpetua duravit, super exaggeratam variis odoribus struem sibi ipsa incubat solviturque, dein putrescentium membrorum tabe concreta ipsa se concipit, atque ex se rursus renascitur. Cum adolevit, ossa pristini corporis inclusa murra Aegyptum exportat, et in urbe quam Solis adpellant flagrantibus arae bustis inferens memorando funere consecrat.*
22. *Aethiopes, atque Indi discolores maxime, et inenarrabiles ferunt aves, et ante omnes nobilem Arabia Phoenicem, haud scio an fabulose unum in toto orbe, nec visum magnopere. Aquilae narratur magnitudine, auri fulgore circa colla, caetera purpureus, caeruleam roseis caudam pennis, distinguentibus cristis faciem, caputque plumeo apice cohonestante. Primus atque diligentissimus togatorum de eo prodidit Manilius Senator ille maximis nobilis disciplinis, doctore nullo, neminem exitisse, qui videret vescentem. Sacrum in Arabia Soli esse, vivere annis DCLX, senescentem casia, thurisque surculis construere nidum, replere odoribus, et super emori. Ex ossibus deinde e medullis eius nasci primo ceu vermiculum, inde fieri pullum, principioque iusta funeri priori reddere, et totum deferre nidum prope Panchaiam in Solis urbem, et in ara ibi deponere.*
23. c. XXIV: *De Cothurni significatione multiplici ad D. Bernardum Aldrete virum eruditissimum, amicum optimum.* pp. 243-48.
24. Cap. VI. *An prius aes in usu fuerit, quam ferrum; et an Heroum arma aenea fuerint, de utriusque metalli inventionione; ac de Hierosolymitani Salomnici templi structura nonnulla.* pp. 54-71.
25. Sobre este verso puede verse lo dicho en la edición de Oroz Reta-Marcos Casquero, Madrid, 1983, pp. 304 s.
26. c. XXXVII *Antiquis ut nobis digitus medius contractis caeteris in alierius contemptum erigi solitus; Martialis, Persius, Iuvenalis illustrati.* Los textos son Mart. II, 28, 1-2 y VI 70,5 (En Fdez. de Córdoba se lee II 8 y VII 70 respectivamente); Pers. II 34 y Juv. X, 53.
27. Cf. Cat. 47, 4; Juv; 14, 104; Mart. VII 82,6.
28. Roma 1963 (Stuttgart 1932) en donde se dice *verpus, digitus impudicus*. Glosar. vet. ex Cod. reg. 7613: 'Die Juden sollen sich am Sabbat mit dem Mittelfinger den After reinigen, weshalb sie *Verpi* gennant werden (?).
29. Omitimos, en aras de la brevedad, las menciones de Isidoro en los cap. IX, XXI y XXVIII de la *Didascalía*.
30. Traducción de la edición citada en nota 25, p. 83.
31. *AUT MALA TACTU: quae et tacta nocet, et est pernicioosa dum tangit. Vipera autem species serpentis est, quae vi parit; nam corrosio eius lateribus exeunt pulli cum matris interitu: Lucanus (VI 490) viperei coeunt abrupto corpore nodi.*
32. *Viperarum cum conceperint, filii earum in ventre saevium, qui ruptis lateribus matrum, ex earum ventribus procedunt, unde et vipera, eo quod vi pariat, no-*